









## Pašvaldības policijas ziņas

## Policija ziņo par novērstajām nekārtībām un aizturētajiem likumpārkāpējiem

29. septembrī plkst. 09.22 pašvaldības policijas darbinieki dzīvesvieta nogādāja 2002. gada dzimušu jaunieci, kura, atrodoties Salaspils 1. vidusskolas telpās, aplēdās ar karstu tēju. Jauniete nodota vecākiem.

30. septembrī plkst. 10.56 Skolas ielā 10 pašvaldības policijas darbinieki aizdomās par trīs velosipēdu zādzību aizturēja 1957. gadā un 1989. gadā dzimušus vīriešus. Aizturēšanas laikā pie viņiem atradās, iespējams, nozagtie velosipēdi. Mantu apskates laikā pie viena no vīriešiem tika atrasts maisiņš ar nesprāgušu municiju. Aizturētie nogādāti Valsts policijā.

4. oktobrī plkst. 06.40 Rīgas ielā 1 pašvaldības policijas darbinieki aizturēja 1997. gadā dzimušu jaunieci, kurš nodarīja miesas bojājumus 1997. gadā dzimušajai jaunietei. Aizturētais un cietusi nogādāti Valsts policijā.

4. oktobrī plkst. 21.59 pašvaldības policijas darbinieki ieradās Skolas ielā 12, kur kāpu telpā starp kaimiņiem notika kautiņš, kā rezultātā miesas bojājumus guva divi no konfliktā iesaistītajiem. Cietusās personas tika hospitalizētas. Informācija nodota Valsts policijas darbiniekiem.

7. oktobrī plkst. 13.00 Salaspilī pretī Skolas ielai 2 pašvaldības policijas darbinieki aizdomās par narkotisko vielu lietošanu aizturēja un nogādāja Valsts policijā 1988. gadā dzimušu vīrieti.

7. oktobrī plkst. 21.00 lielvelikalā „RIMI” pašvaldības policijas darbinieki par zādzību no veikala aizturēja un nogādāja Valsts policijā 1977. gadā un dzimušus vīriešus. Ņemot vērā to, ka

vīrieši uzvedās ļoti agresīvi, aizturēšanas laikā pret viņiem tika pielietoti speciāldzēļi (rokudzelži).

13. oktobrī plkst. 16.11 Skolas ielā 8 pašvaldības policijas darbinieki par smēķēšanu aizturēja un nogādāja pašvaldības policijā piecas nepilngadīgas personas. Sastādīti administratīvā pārkāpuma protokoli un nepilngadīgās personas nodotas viņu vecākiem.

17. oktobrī plkst. 19.01 Salaspils novada d/k „Pērkons” pašvaldības policijas darbinieki izbrauca uz ģimenes strīdu, kur iereibis vīrs uzvedās agresīvi. 1970. gadā dzimušais vīrietis tika aizturēts un nogādāts pašvaldības policijas iecirknī. Vīrieša mantu apskates laikā tika konstatēts, ka pie viņa atrodas polietilēna maisiņš ar nezināmas izcelsmes vielu. Aizdomās par narkotisko vielu glabāšanu vīrietis tika nogādāts Valsts policijas iecirknī.

20. oktobrī plkst. 17.30 Skolas ielā 7 pašvaldības policijas darbinieki sadarbībā ar Salaspils novada bāriņtiesas darbiniekiem veica risku ģimeņu apsekošanu. Apsekošanas laikā tika konstatēts, ka dzīvoklī bez uzraudzības atrodas 2011. gadā un 2012. gadā dzimušie bērni, kuru māte neatrodas dzīvesvieta. Dzīvesvieta atradās 1967. gadā dzimuši bērnu vecmāte alkohola reibumā. Par konstatēto pārkāpumu uzsākta lietvedība administratīvo pārkāpumu lietā par bērnu aprūpes pienākumu nepildīšanu.

21. oktobrī plkst. 01.36 – Skolas ielā 2, pašvaldības policijas darbinieki veica divu aizdomīgu vīriešu pārbaudi, kuri pārvietojās pa ceļa braucamo daļu. Pārbaudes laikā tika konstatēts, ka 1972. gadā dzimušais vīrietis ir izsludināts Valsts policijas meklēšanā. Vīrietis aizturēts un nogādāts Valsts policijā.

23. oktobrī plkst. 17.45 lielvelikalā „RIMI” pašvaldības policijas darbinieki aizturēja 1964. gadā un 1969. gadā dzimušus vīriešus un 1972. gadā dzimušu sievieti, kuri veikalā mēģināja pārdot agrāk Jūrmalā nolaupītu mobilo telefonu IPHONE. Aizturētie nogādāti Valsts policijā.

29. oktobrī plkst. 03.07 pašvaldības policijas darbinieki uz ielas pie daudzdzīvokļu mājas Skolas ielā 3 pamanīja vīrieti ar asiņainu seju. Notikuma vietā izsaukti medicīniskās palīdzības darbinieki, kuri pēc apskates 1990. gadā dzimušo vīrieti hospitalizēja. Par notikušo ziņots Valsts policijai.

29. oktobrī plkst. 16.44 pašvaldības policijas darbinieki devās uz pirmsskolas izglītības iestādi „Daugavina” Saulkalnē, kur pēc bērna bija atnākusi iereibis māte un uzvedās agresīvi. Policistiem ierodoties notikuma vietā, bērna māte bija aizgājusi. Par notikušo informēts bērna tēvs.

31. oktobrī plkst. 15.30 pašvaldības policijas darbinieki saņēma informāciju par pazudušu 2005. gadā dzimušu bērnu. Veicot meklēšanas pasākumus, pašvaldības policijas darbinieki atrada pazudušo bērnu un nogādāja pie mātes darba vietā.

1. novembrī plkst. 02.20 pašvaldības policijas darbinieki pamanīja automašīnu „Mazda 6”, kas brauca pa pretējo braukšanas joslu. Apturot auto, tika konstatēts, ka to vadīja 1997. gadā dzimuši nepilngadīga jaunieci alkohola reibumā

bez vadītāja apliecības. Uz notikuma vietu izsaukti Ceļu policijas darbinieki.

5. novembrī plkst. 15.23 Salaspilī, Ceru ielā 1, pašvaldības policijas darbinieki aizdomās par narkotisko vielu lietošanu aizturēja un nogādāja Valsts policijā 1996. gadā dzimušu jaunieci, kurš stāvēja ielas vidū un neorientējās apkārtnē. Jaunieša mantu apskates laikā atrasta šļirce ar adatu.

5. novembrī plkst. 16.53 pašvaldības policijas darbinieki pie Lauku ielas 9 apturēja 1980. gadā dzimušu iereibušu motorollera vadītāju. Uz notikuma vietu izsaukti Ceļu policijas darbinieki.

9. novembrī plkst. 04.00 pašvaldības policijas darbinieki izbrauca uz kafejnīcu „Brīze” Rīgas ielā 1, kur notika kautiņš. Notikuma vietā tika konstatēts, ka kautiņa laikā ir sadurts 1997. gadā dzimis jaunieci, kurš gulēja zemē. Aizdomas par izdarīto noziegumu pašvaldības policijas darbinieki aizturēja un nodeva Valsts policijai 1974. gadā dzimušu vīrieti. Notikuma vietā

ieradās ANMP darbinieki, kuri cietušu jaunieci hospitalizēja.

9. novembrī plkst. 18.30 pie Skolas ielā pašvaldības policijas darbinieki apturēja automašīnu BMW un konstatēja, ka tās 1979. gadā dzimušajam vadītājam ir transportlīdzekļa vadīšanas aizliegums. Uz notikuma vietu izsaukti Ceļu policijas darbinieki.

Laika posmā no 29. septembra līdz 9. novembrim pašvaldības policijā reģistrēti 517 notikumi, tajā skaitā 28 izsaukumi, kas saistīti ar iedzīvotāju miera traucēšanu, 35 izsaukumi, kas saistīti ar ģimenes strīdu un 21 ar dzīvnieku turēšanas prasību neievērošanu saistīts izsaukums.

Pārbaudīti 20 taksometri un to vadītāji no kuriem 15 gadījumos tika uzsāktas lietvedības administratīvo pārkāpumu lietās par komercdarbības veikšanu Salaspils administratīvajā teritorijā bez Salaspils novada Domes izdotas atļaujas – licences.

4. oktobrī nodrošināta sabiedriskā kārtība 12. Saemais vēlēšanu laikā vēlēšanu iecirkņos Salaspilī.



OTRA PUSE  
KONCERTS UZZĪMĒ MANI

7. decembrī | plkst. 16:00  
SALASPILS K/N "RĪGAVA"

Salaspils novads | RĪGAVA | Salaspils novads | RĪGAVA

## Atstarotājs maksās mazāk nekā sods

**To, cik bīstami rudens vakarā ir iet pa ceļmalu, gājējs apzinās tikai tad, kad pats piesēžas pie auto stūres vai blakus šoferim un negaidīti priekšā ierauga iznirstam tumšu gājēja stāvu.**

Novembrī pašvaldības policijas darbinieki gājējiem par atstarotāju vai atstarojošo vestu nelietošanu ir sastādījuši 47 administratīvā pārkāpuma protokolus.

CSDD ziņo, ka šogad uz Latvijas ceļiem satiksmes negadījumos ievainoti vairāk kā 700, savukārt dzīvības zaudējuši vismaz 50 gājēji. Raksturīgi, ka īpaši traģiski ir rudens mēneši, piemēram pērn oktobrī, novembrī un decembrī bojā gāja 34 gājēji, kas bija puse no visiem 2013. gadā dzīvības zaudējušajiem gājējiem.

**29.06.2004. Ministru kabineta noteikumu Nr. 571 „Ceļu satiksmes noteikumi” 19. punkts:**

Diennakts tumšajā laikā ārpus apdzīvotām vietām, kā arī apdzīvotās vietās, ja ceļš nav pietiekami un vienmērīgi apgaismots, gājējiem, kas pārvietojas pa brauktuvi vai normāli, jābūt tērpiem atstarojošā vestē vai apģērbā ar labi redza-



miem gaismu atstarojoša materiāla elementiem.

**Latvijas administratīvo pārkāpumu kodeksa 149.23 pants:**

Par gājējiem noteikto pienākumu pārkāpšanu - izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu gājējam no septiņiem līdz 30 euro.

Šobrīd, pateicoties akcijai

„Redzams = Dzīvs” Salaspils novada Pašvaldības policisti joprojām turpina dalīt atstarojošās vestes neapziņotajiem gājējiem (attēlā).

Atstarojošās vestes ir jānesa tāpēc, lai pasargātu sevi un citus no nevajadzīgiem pārdzīvoumiem un sāpīgiem zaudējumiem, nevis tāpēc, lai nebūtu jāmaksā sods.



29. un 30. novembrī Rīgas pilsētā 2014. gada atklātajā čempionātā un jaunatnes meistarsacīkstēs galda tenišā Salaspils galda tenisa kluba deviņgadīgā audzēkne Anna Berezškova izcīnīja sudraba medaļu meiteņu vienspēlēs savā vecuma grupā. Apsveicam!

## Noslēgušās 2014. gada sezonas Pierīgas novadu sporta spēles

**Kopš gada sākuma Pierīgas novadu sporta spēļu ietvaros notika 18 sacensības 17 sporta veidos un Pašvaldību darbinieku vasaras sporta spēles. Salaspils novads piedalījās 14 no tām: dambretē, šahā, zemledus maksīkerēšanā, galda tenišā, futbolā, novusā, florbolā, MTB ritenbraukšanā, pludmales volejbolā, krosā, basketbolā vīriešiem, zolitē un volejbolā vīriešiem.**

Labākie Salaspils komandas rezultāti komandu konkurencē:

1. vieta – galda tenišā (M. Urbanoviča, D. Reinholds, R.Kasparāns, V.Berezškova), 2.vieta – basketbola vīriešiem (V.Razumovskis, G.Mikelsons, R.Ozoliņš, A.Caicis, J.Bergs, E.Zariņš, U.Kasparāns, G.Gotauts, J.Lasmanis, R.Stacevičs, P.Ulāns) un 3.vieta – dambretē (A.Priedniece, A.Krumiņš, G.Zālītis, J.Heniņš), MTB ritenbraukšanā (K.I.Gasiņa, U.Truksāne, D.Kalverša, V.Caune, M.Aksnis un M.Kalveršs) un zolitē (V.Brunovska, I.Vēdele, G.Zviedris, L.Stupāns).

Labākie individuālie rezultāti savā grupā:

1.vieta: Karīna Ieva Gasiņa un Dace Kalverša MTB ritenbraukšanā; 2.vieta: Gunārs Zālītis un Jūlijs Heniņš dambretē, Ēriks Stivriņš šahā, Ulla Truksāne MTB ritenbraukšanā, Mārtiņš Alksnis vieglatlētikas krosā, Vera Brunovska zolitē; 3.vieta: Aldis Krūmiņš dambre-

tē, Raivis Anspaks zemledus maksīkerēšanā, Guntars Stepīns novusā, Vismants Caune MTB ritenbraukšanā, Ulla Truksāne, Askolds Bušmanis un Josifs Kalveršs vieglatlētikas krosā.

Liels paldies arī pārējiem sportistiem un aktīvajiem dalībniekiem, kuri šogad piedalījās Pierīgas novadu sporta spēlēs un aizstāvēja Salaspils novada godu.

Pavisam sporta spēlēs piedalījās 16 novadi. Pirmajā trijniekā ierindojās Mārupe, Babīte un Ropaži. Salaspils novads šogad izcīnīja 6.vietu. Rezultāti būtu daudz labāki, ja Salaspils novads piedalītos visos 18 posmos, tāpēc visi salaspilnieši tiek laipni aicināti nākamgad aktīvāk iesaistīties sporta aktivitātēs un pārstāvēt savu novadu 2015.gada Pierīgas novadu sporta spēlēs.

Anna Bakajeva,  
Salaspils sporta nama  
sabiedrisko attiecību speciāliste

## Pirmo reizi Latvijas vēsturē Salaspilī norisinās unikāls dambretes turnīrs

**30. novembrī Salaspils sporta namā notika nebijis turnīrs – pirmās 80 lauciņu dambretes sacensības Latvijas vēsturē.**

Šis dambretes veids apvieno gan 100 lauciņu dambretes, gan 64 lauciņu dambretes profesionāļus un amatierus. Turnīra dalībnieku vidū bija gan pavisam jauni dambretes spēlētāji, gan Latvijas čempionāta dalībnieki, gan dambretes veterāni, kuri sacentās ne vien par labāku dambretista titulu šajā dambretes veidā, bet arī naudas balvu.

Iegūstot 13 no 14 punktiem, par turnīra uzvarētāju kļuva Vsevolods Teterins no Rīgas, tikai par punktu apsteidzot otrās vietas ieguvēju salaspilieti Gunāru Zālīti (att. otrajā rindā vidū). Labākā jaunieša gods tika Dāvidam Benderskim



no Aizputes. Sieviešu konkurencē pirmo vietu ieguva rīdziniece Magdalēna Nereda.

Turnīru rīkoja Salaspils spor-

ta nams un Dambretes Attīstības biedrības Salaspils filiāle.

Vitauts Budreika,  
turnīra direktors un tiesnesis

## Novembri Salaspils karatisti aizvada ar spožām uzvarām



**1. novembrī Tukumā notika sacensības „Hayashi Cup Tukums Open 2014”, kas pukeja 200 sportistu no Latvijas, Lietuvas, Baltkrievijas un Igaunijas. Visi Salaspils Karatē kluba pārstāvi tika pie godalgām: 1. vietu izcīnīja Deivs Birzulis un Eduards Doronins, 2. vietu izcīnīja Marats Morozovs, Eduards Doronins, Deivs Birzulis un Edvins Granovskis. 3. vietu izcīnīja Artemijs Slišāns.**

Savukārt 15.-16. novembrī Rīgas 15.vidusskolas sporta hallē notika, leģendārā Japāņu meistara Sadashige Kato (9.Dans) seminārs. Tajā piedalījās ap 170 sportistu un treneru no Latvijas, Lietuvas, Igaunijas un Krievijas.

Salaspils Karatē kluba sportisti Emīls Roberts Glīzde, Maksims Sazanovs, Emīlija Veide, Deivs Birzulis, Eduards Doronins piedalījās šajā divu dienu praktiskajā seminārā.

Arī pats kluba treneris Romāns Sledzevskis, apmeklējot šo mācību semināru, paugustinājis savu kvalifikāciju.

23. novembrī Rīgā norisinājās „RTKK čempionāts 2014” (WKC karatē versijā). Sacensībās piedalījās 150 dalībnieki no Latvijas Karatē klubiem. Sportisti sacentās Kata, Kumite un Sumo disciplīnās. Salaspils Karatē kluba karatisti izcīnīja 25 medaļas: 12 pirmās, 9 otrās

un 4 trešās vietas ieguva Emīlija Veide, Katrīna Doronina, Daniils Demidovs, Artjoms Baltrusevičs, Nikita Tihomirovs, Emīls Jankausks, Marats Morozovs, Raimonds Mileika, Eduards Doronins, Eduards Grigorjevs, Ilja Bredis, Emīls Roberts Glīzde, Maksims Sazanovs, Artjoms Harkins.

Komandu kopvērtējumā Romāna Sledzevskā trenētā komanda izcīnīja 2.vietu, nedaudz atpaliekot no mājniekiem „RTKK”, bet trešajā vietā – klubs „Vitus” no Jelgavas.

29. novembrī Lodzā (Polija) notika Starptautiskās karatē sacensības „Grand Prix Poland”, kur pulcējās ap 450 sportistu no Polijas, Latvijas, Baltkrievijas, Ukrainas, Slovākijas, Anglijas un Čehijas karatē klubiem. Neskatoties uz milzīgu konkurenci, Salaspils Karatē kluba karatisti startēja ļoti veiksmīgi.

Rezultāti: 1.vieta kategorijā Kata (meitenes, 6-7 gadi) Jūlija

Beikmane, 1.vieta kategorijā Kata (10-11 gadi) Eduardam Doroninam, 1.vieta kategorijā Kata (juniori, 16-17 gadi) Edvinam Granovskim, 2.vieta kategorijā Kumitē (kade, 14-15 gadi, -63 kg) Vladislavam Perkanukam, 2.vieta kategorijā Kata (10-11 gadi) Maratam Morozovam, 2.vieta kategorijā Kata (12-13 gadi) Eduardam Doroninam, 3.vieta kategorijā Kata (8-9 gadi) Deivam Birzulim un trešā vieta kategorijā Kata (8-9 gadi) Eduardam Grigorjevam. 3.vietu komandu Kumitē (14-15 gadi) izcīnīja sportisti Arvils Andrešons, Vladislavs Šilonosovs, Vladislavs Perkanuks, Ilja Bredis, 3.vieta kategorijā Kata (14-15 gadi) Iljam Bredim.

Salaspils Karatē klubs izsaka pateicību Salaspils novada domei par atbalstu.

Romāns Sledzevskis,  
Salaspils Karatē kluba  
galvenais treneris

Kultūras namā „Energētiskis”  
1. janvārī plkst. 00.30

# 2015

## JAUNGADA BALLE

70. un 100. gada  
mestīgu radīt - DY Vovka Volk  
valkānu radīt - Aleksejs Stupenkovs

slīgākojiem 80. gadu ierpu modes skates  
un aktīvākajiem konkursu dalībniekiem - pārstāvis balvas

Ieejas maksa € 12,-  
Vieklā skolēni ieejas balva

Iļļu ieviešanas pārdalīšana kultūras nama kass līdz 24. decembrim  
PĀRS DAĒRA IARŠ F. 1140-1768 C. 1400-3000 C. 14.09-20.00 P. 13.00-17.00  
Paldies krievu valodā ar daļiņu hāģu pārtiku valodā

www.kno.lv



## Salaspils novada bibliotēkas papildina krājumu ar augstvērtīgu literatūru

Salaspils novada bibliotēka vasarā piedalījās LBB un LNB izsludinātajā kultūras projektā „Augstvērtīga tulkotā un oriģinālā literatūra bibliotēkās”. Pēc projekta rezultātu izsludināšanas Salaspils novada bibliotēka bija starp tām 55 Latvijas bibliotēkām, kuru projekts tika atbalstīts.

Projekta mērķis ir sekmēt latviešu oriģinālā literatūras un augstvērtīgas tulkotās literatūras pieejamību Latvijas publiskajās bibliotēkās. Bibliotēka ir ieguvusi izcilu grāmatu kolekciju, kas sastāv no 57 izdevumiem vairāk kā 400 eiro vērtībā. Ņemot vērā bibliotēku lietotāju intereses un pieprasījumu, daļa kolekcijas – 20 izdevumi pieejami Dienvidu filiālbibliotēkā, 20 – Saulkalnes filiālbibliotēkā.

Istenojot šo kultūras projektu, vēlamies pievērst lasītāja uzmanību literatūras procesiem Latvijā un pasaulē, kā arī rakstnieku un mākslinieku personībām. Iegūta kolekcija būtiski palielina pieejamo grāmatu skaitu un nodrošina lietotājiem plašākas izvēles iespējas.

Salaspils novada bibliotēka un tās filiālbibliotēkas aicina savus esošos un potenciālos lasītājus iepazīties ar tulkotās un oriģinālā literatūras kolekciju, izvēlēties savām vajadzībām un vēlmēm atbilstošu lasāmvielu!

Evita Gleizde,  
Salaspils novada bibliotēka



## Noslēdzies Daugavas muzeja rīkotais radošo darbu konkurss „Mana Daugava”



14. novembrī Daugavas muzeja viesmīlīgajās telpās noritēja Daugavas krastos esošo novadu 7. – 12. klašu skolēnu radošo darbu konkursa „Mana Daugava” finalpasākums. 10 labāko konkursam iesūtīto darbu autori prezentēja savu veikumu žūrijas komisijai. Daļībnieku uzdevums bija veidot darbus par kādu ar Daugavas upes baseinu saistītu vides, ekoloģijas vai kultūras vai dabas pieminekļa aizsardzību saistītu problēmu.

Konkursa mērķis bija attīstīt jauno paaugstinātāju dzīvojošo Daugavas tuvumā dzīvojošo jauniešu izpratni par Daugavas nozīmi Latvijas vides un kultūras vērtību aizsardzībā, kā arī veicināt atbildības izjūtu attiecībā pret vidi un atbildīgu dzīvesveidu, kas balstīts esošo vērtību saglabāšanā un kopšanā.

Konkursā uzvarēja un galveno balvu – planšetdatoru savā īpašumā ieguva Lielvārdes E. Kauliņa vidusskolas pārstāvis, otro vietu konkursā ieņēma Daugavpils Krievu vidusskolas – liceja pārstāve, bet trešā vieta – ogrēnietei, kura pētīja plūdu izceļšanas cēloņus Ogres upē.

Konkursa darbus izvērtēja speciāli izveidota un kompetenta žūrijas komisija: biedrības „Daugavas savienība” valdes priekšsēdētājs Ivars Sekacis, Daugavas muze-

ja direktore Daina Lasmane, Daugavas muzeja ekspozīciju un izstāžu kurators Mārtiņš Minturs, Salaspils novada Mūzizglītības un jaunatnes lietu speciāliste Eva Solovjova, Izglītības un zinātnes ministrijas Valsts izglītības saturu centra Interesu izglītības un tālākizglītības departamenta vecākā referente Inese Liepiņa.

Lielu paldies par šī konkursa atbalstīšanu jāsaka biedrībai „Daugavas savienība”, tāpat arī Daugavas muzejam un Salaspils novada domei, bez kuru palīdzības konkursa norise nebūtu iespējama.

Paldies arī visiem daļībniekiem, kuri piedalījās radošo darbu konkursā „Mana Daugava”!

Zigmārs Gailis,  
Daugavas muzeja  
muzejpedagoģs

## Uz Doli ceļo Ķeguma HES vēsture E.Krauca fotogrāfijās

27. novembrī Daugavas muzejā atklāja ceļojošo izstādi „Ķeguma HES – Latvijas enerģētikas lepnums”. Savā 75. dzimšanas dienā AS „Latvenergo” uzsvēr, ka ir lietderīgi atskatīties pagātnē, izceļot tos notikumus, kas veidojuši uzņēmumu tādu, kādu to pazīstam šodien, kā arī akcentēt mūsdienu aktualitātes, kas vērstas uz ilgtspējīgu attīstību.



1939. gada oktobrī darbu sāka Ķeguma HES pirmais hidroagregāts, Latvijas Republikas proklamēšanas svētku priekšvakarā 17. novembrī – otrais hidroagregāts, nodrošinot pastāvīgu elektroenerģijas piegādi Rīgai. Bet ir vēl kāda jubileja. Tieši pirms 40 gadiem – 1974. gada novembrī, tika iedarbināts arī Rīgas HES pirmais hidroagregāts.

Izstāde „Ķeguma HES – Latvijas enerģētikas lepnums” stāsta par UNESCO programmas „Pasaules atmiņa” Latvijas nacionālajā reģistrā iekļauto E.Krauca fotonegatīvu kolekciju „Ķeguma spēkstacijas celtniecības gaita 1936. – 1940”. Tas ir vēstījums par 20. gadsimta pirmā pusē Baltijā vienīgā industriālā objekta celtniecību, vedot skatītāju savdabīgā ceļojumā pagātnē, kad Eiropas enerģētika sevi pieņēma Latvijas flagmanis – Ķeguma spēkstacija.

Latvenergo concerna 75. jubilejas gadā izstādes atklāšana Daugavas muzejā savā ziņā ir likumsakarīga. Daugavas muzejs ir dibināts 1969. gadā. Muzeja misija ir atklāt un parādīt Daugavu un arī Salaspili, un tās apkārtnes unikālo vēsturi no 9. g.t. pr. Kr. līdz mūsu dienām kā Eiropas un Latvijas vēstures un kultūras mantojuma nozīmīgu sastāvdaļu. Daugavas muzejs ir tieši tas muzejs, kurš pirmais Latvijā sāka apzināt, krāt un saglabāt Daugavas hidroelektrostaciju vēsturi. Muzeja krājuma tiek glabāti unikāli eksponāti – senas fotogrāfijas, dokumenti un priekšmeti, tai skaitā Ķeguma HES celtniecības darba rīki, neļaujot aiziet zudībā daudzām Daugavas hidroelektrostaciju vēstures liecībām.

E.Krauca (1898-1977) entuziasms un profesionalitāte šodien ļauj izjust, kā soli pa solim noritējuši spēksta-

cijas celtniecība. Fotomākslinieks ir radījis turpat divus tūkstošus izcili uzņemtu fotogrāfiju, atklājot Ķeguma HES būvvietas un Daugavas perspektīvos skatus, kas apliecina varenās un monumentālas būves tapšanas gaitu. Fotogrāfijas sniedz iespēju ieraudzīt arī atsevišķas nozīmīgas inženiertehniskās nianšes būves konstrukcijas, ūdenskrātuves darbja izveidē un citur, izceļot būtiskus tehnoloģiskus elementus, ko inženiertehniskie speciālisti vērtē kā unikālus.

Ceļojošo izstādi Daugavas muzejā papildina E.Krauca Ķeguma spēkstacijas celtniecības fotokolekcijas 700 attēlu izlases slaidšova projekcija. Kolekcijas kopējais apjoms ir 1736 fotonegatīvi.

Daugavas muzeja apmeklētājiem izstāde būs apskatāma līdz nākamajam 27. janvārim.

Sagatavots pēc AS „Latvenergo” preses dienesta materiāliem

## Pievienojies gredzenu pavēlniecēm!

Vecmāte teica: „Varētu uzcept pankūkas, ja būtu milti, bet panas taču nav”. Un tā mazbērni paliek bez pankūkām. Nereti ar

mums notiek līdzīgi kā vecmātei – te nav laika, bet, kad ir laiks, tad trūkst materiālu, bet, kad ir abi, tad atkal nav iedvesmas.

Kultūras nams „Rīgava” šai sakarā rīko Ziemassvētku iedvesmas darbnīcu „Gredzenu pavēlnieces”, kas notiks 18. decembra vakarā laikā no plkst. 19.00 līdz 22.00. Meistare Ilze Siliņa ierādīs, kā pārlošanas un sutažas tehnikā radīt dažādus gredzenus, kas nodēres gan kā jauns aksesuārs svētku tērpiņam, gan kā neatkārtojama dāvana. Pacietīgajām (jo tas patiesi prasis apņēmību un gribasspēku) būs iespēja pieteikties rokaspārdu darināšanas radošajām darbnīcām janvārī un februārī.

Noteikti jāpiesakās iepriekš līdz 15. decembrim pa tālr. 67910477 vai e-pastu kulturterapija@inbox.lv. Dalības maksa ir 5 EUR, par materiāliem – 2 EUR.

Kopā mājīgāk!



## GAISMAS SVĒTKI Radošajā mājā

14. DECEMBRĪ  
Salaspilī, Rīgas ielā 36

Mākslinieku un daiļamatnieku asociācijas „Salas pils” izstādes „...Ledus?” atklāšana  
LEGO konkursa darbu „Ziemassvētku brīnums” izstāde un apbalvošana  
Radošās mājas dārzā – „Gaismas objektu” atklāšana

No 13. līdz 14. decembrim  
notiks LEGO radošo darbu konkurss  
„Ziemassvētku brīnums”!

Aicinām piedalīties ikvienu Salaspils novada bērnu ar savu LEGO konstruktoru un veidot darbu „Ziemassvētku brīnums”!  
Darbi veidojami pašizvēlētajā tehnikā (plaknē vai telpiskā).  
Ar konkursa nolikumu var iepazīties mājas lapā [www.salaspils.lv](http://www.salaspils.lv)

Rīko: Mākslinieku un daiļamatnieku asociācija „Salas pils”,  
Salaspils 1. vidusskolas LEGO un līdmodelisma pulciņa,  
Radošā mākslas darbnīca  
Atbalsta: Salaspils novada dome

Vairāk informācijas: [www.salaspils.lv](http://www.salaspils.lv);  
facebook / draugiem.lv :Salaspils.maksla

